barbaro nam ipsum grosse trituratum soluit venies s. subtiliter puluerizatum. p. uocet vnaq. siue per vria let vras & tdo h e bonuz do cumentū me dico naz quā do ipse vult aliquod medi camen solutiuum euacuare hu. qui sūt in gibbo epatis aut in renibus per vias vriales d. id medicamē solutiua vltio triturare & tritellare p. sin donem & cuj liquor aliquo ipsum propria re & ideo quā do velle hūo res crissentel in meleracis euacuare aut

solutivas anteq̄ corpori appozimetur in ista intritione. tertia dat convenientem modum approximationis earum ad corpus vt p hoc possumus resistere malis accidentibus earum qm̄ ia sūt coz pozi appozimae & pzo pemitit quedam necessitatia suo propozito. secundo suum propozitum exigitur. secunda ibi. Afferamus vel aliter primo pponit cognitionem talium accētium que ad ueniunt ex al

supione me-
dicine ponēs
etiam cas⁹ ta-
lium accētium
secundo docet
alibus accē-
tibus subueñi
vel preuenire
secunda ibi af-
feramus in se-
quenti & in fi-
ne lectionis.
prima in du-
as. primo pre-
mitit nocu-
menta que ad-
ueniunt ex in-
debita afum-
pione medi-
cine ponēs
etiam cas⁹ ta-
lium accētium
secundo decla-
rat talium ac-
cidentium cau-
sas secunda ibi
sunt hec ha-

ecā egritudinuz mltarū & senii: & moztē tē-
pestiue & sunt hec: Aut qz mouet: & nō ex-
pellit: Aut qz indebite & laboriose soluit.
Aut qz soluit vltra q̄ oz: & vltra necessita-
tis indigentiam: immo ē cōsequēs vltimi-
tatē. Quorū quidē euentus ex causis trib⁹
cōtingit. Vel pp̄ in conueniētiā q̄ est exp-
te medicie. Vel pp̄ in conueniētiā que ē
ex pte suscipiētis. vel ppter in conueniētiā
accētium supuenientium vtriusq̄. Et tibi su-
perest illd̄ scire. Cōmēsuratio at̄ in oib⁹
istis ē carū grādū: que corp⁹ icolumē red-
dit. Et tibi adhuc superest scire illd̄. In
conueniētiā aut̄ que ē exp̄te medicie ē: aut
qz ē ex gñe maligno aut si nō ē talis: si
ē forsitam euz cōditionib⁹: vlt̄ pportioib⁹
artificialibus: quarū rememorati sumus
Et tibi superest vitare vitādā: in quibus
neqz ars neqz al. ud auxiliā. Et in nō vi-
tādīs obseruare cōditiones: & pportioñū

su. i. assumptione terroris. s. medicū & infirmū & listancium
nō emz est medicus qui nō tereat nam ē q̄ quādoqz medicus
eribet alicui medicū solutiua debilem ante assūptionē eius
superuenit fluxus vtrius p⁹ datur medicina patienti vnde si p
us habebat malum modo habebit penis & forte vnde moztetur
vnde hoc non inculpabitur nature sed medicū & medicie & ma-
teria nō ex qua nec in parte ista ponit modum siue causas pro-
pter quas medicina solutiua inducit predicta nocumenta & pzo
facit hoc ponēs tales modos propter quos talia nocumenta in-
ducit secundo declarat causas illozum secundas ibi quozum qui-
dem aut quia modum. malos hu. & non expellit nam res noci-
ue dum mouentur. maximum inducunt nocumentum vt appa-
ret de festuca in oculo vt ponit Galie. quio de accidēti & mozt⁹
& in libello de expo. & ideo tunc medicina est causa talium nocu-
mentozū per accidens agitando. s. illos malos hu. Deinde cum
dicit b. Quozum quidem. In parte ista causas illozum mo-
dozum declarat siue declarat causas causarum talium nocumen-
tozum & primo has causas pemitit secundo illas declarat secū-
da ibi in conueniētia vel potest dici qz in secunda parte de arti-
culat qz dixerat prima in duas primo facit hoc secundo declarat
illas esse causas nocumentozum. eo qz impositē sūt cause mūcū ē
tarum secunda ibi cum mensuraico quozum quidem. s. nocumē-
tozum & turpe tamen vt medico quando istis accidētibus quo-
cumqz aueniant non potest subuenire vel non vult tunc videtur
hominibus eum ingnozare commensuratio leg. simul euz mē-
seracon idest recta commensuratura exhibitio talium medicina-
rum. deinde cum dicit. In conueniētia declarat hic mesue istos
tres modos & primo ostendit quomodo medicina de se inducēt
potest predicta nocumenta secundo ostendit quomodo ex parte
corporis suscipiētis cam possunt dicta accidētia auenire. ter-
tio opoztet quomodo hoc continet ex parte vtriusqz. secunda ibi ex
parte at̄ suscipiētis tertia ibi ex parte autem accidentium ppor-
tionibus artificialibus siue iste modus artificialis sit per modū
compositionis aliarum medicinarum cum ea siue per modū al-
terationis solius medicie solutiue qui habeant per decoctionem
aut per lauacionem infixionem vel triturationem. de vtroqz emz

modo artificiali preparationis medicie solutiue hic intelligit neqz
aliud auxiliatur & has partes posuit i primo capitulo huius libri cō-
ditiones tales quantum ad modum preparationis ipsarum per al-
terationem & proportionem modos quantum ad modum prepara-
tionis ipsarum per compositionem aliarum cum ea. Deinde cum
dicit. Ex parte ostendit qualiter ex parte suspiciētis medicie
nam solutiua pos-

modos. Ex pte at̄ suscipiētis error super-
uenit. Aut qz ē coz ē prohibetur a phar-
mata. Aut si preparata ad eā nō pceef-
serūt que sm̄ veritatē coz⁹ a pena secuz
reddūt. Et sunt pprie mater e euacuāde
adequo: & canaliuz: & ductū necessariorū
pparatio: & facere nāc obediētā: & cōsue-
tudinē lenitatis. Ex pte aut̄ accētium
foanscozi error pūcit: sicut in malo re-
gimie: quod. fit in vsu sex rerum non na-
turalium: quas scis.

Capitulum primuz itētionis tertie si
medicina mouet & non euacuat.

Sferam⁹ igit⁹ hic sm̄des ex
ponēs vnam quāqz hāz di-
uisionū: pmo. Si medicina
solutionem non fecerit. aut fe-
cerit tardā: tūc fit illud. Aut propter de-
bilitatem virtutis non potentis operari
in medicinā: qre nec ea i ipsā. Aut ppter

sunt accidere no-
cumenta probi-
bēt a farmatia si-
cut crauli & vni-
uersalr parati ad
colicam passionē
adequatio. i. di-
gestio innocituo
talīs mater e ca-
nālium conducti-
uum &c. i. vt me-
sint apte sic ne in-
testina per quez
obz fieri euacua-
tio sint plena ster-
core & pcepue
duo aut hu. gros-
sis & viscosis qz
dicitur multiam
est notum &c.

a s̄fir //
manus
igitur. a
hic ser //
mōes. postq̄ io
hanc mesue in
pcedenti capi-

pitulo ostendit qz & que nocumenta possunt euenire ex operatione
medicie solutiue quia. s. si est causa multarum egnum est etiā causa
euentus sere & tempestiue moztis posuit etiam curas talium nocu-
mentozū. in parte ista exequitur docens. phibere dicta nocumenta
& diuidit in duas quia primo docet hīs accidētibus subuenire.
so docet subuenire egritudinibus quas inducunt simul etiam do-
cendo subuenire sincopi qz inducit & etiam seruo. secunda ibi. Be-
ne multa inquit filius Mesue egnum aut̄ que hereditant prima i du-
as primo preponit intētionē suā. so exigitur. sa ibi. tunc fit aliis
haruz intētionū sup que sunt ad obuiandum talib⁹ accidētibus aut
fecerit tardāz & per solemnē tardāz non solum intelligit solutionēz
diminutāz qz ad tempus imo etiaz intelligit solutionēz diminutā
qz est ex parte qzritatis quia parum euacuet. deinde cum dicit.
Et tunc fit illud. in parte ista exigitur sm̄ ordinē datuz et diui-
ditur in tres. primo docet subuenire nocumentis medicie soluti-
ue quādo ipsa debiliter vel tarde euacuat aut non euacuat. secun-
do docet eis subuenire qm̄ medicina laboriose euat. tertio docet eis
subuenire quando medicina superflue euacuat secunda ibi medi-
cināz aut̄ indebite &c. In sequenti caplo. tertia ibi supflue pria i du-
as primo notificat modos quibus accidunt nocumenta ex medicina
que soluunt & non euat secundo docet talibus nocumentis subueni-
re secunda ibi & tibi superest prima in sex partes si volumus se-
cundum qz sex modos vel casus nouit quare medicina data non
soluit aut si soluit. soluit debiliter partes patent & causas simul le-
git. tunc fit id scilicet qz medicina non soluit vel soluit debiliter de-
bilitatem virtutis scilicet alteratiue vel digestionis. nam medicina
ipsa cum sit in potentia respectu nostri corporis in hoc differens a
veneno absolute ad hoc vt operetur euacuando indiget reductio-
ne ad actum & sic per alterationem factam in calidozum stoma-
ci & virtute digestiua eius subleuamtem & per consequens pro-
hibentem medicina descendere ad inferiora simul cum hu. ab ea
attractis & sic causa ad febres propter scilicet retentionem humo-
rum qui non sunt euacuati aut quia expulsiua scilicet ab inte-
stinorum & stomachi. nam cum medicina non euacuat humo-
res nisi incitando expulsiua si expulsiua erit debilis non po-
terit euacuare vel debiliter euacuabit aut propter oppilationem
& ista oppilatio potest esse in iuxestinis affēbus duris & ficcis

ficut quando ibi esset solbale aut ab hu. grossis conitrosio inobediē-
tiam materie qz. s. nō est digesta aut. s. qz nimis viscosa nade adhe-
ret aut qz nimis subtilis vñ ibibit aut nimis grossis vñ figi ymo di-
latatur rē. eo qz cū aliis humoribus permiscetur humor qui debet
evacuari vnde eos inficit quare multiplicatur i corpore talis mate-
ria. Sufficientia āt istaz causaz quib⁹ medicina vna soluat debilitē
aut non soluat est

ista: nā ad hoc qz
medicina soluat
pvenitēte regrā-
tia scilicet medi-
cina ipsa virtus
corporeis r mate-
ria que euacuat
Si ergo medici-
na debilitē euat
aut nō euat aut h
ē ex pte virtutis
aut ex pte materie
aut ex pte medici-
ne. si h ē ex pte
virtutis r hoc du-
plē ex pte virtu-
tis fm se aut sui i
strumētū intrinsecū
si sic ex pte virtu-
tis hoc est duplē
vel ex parte virtu-
tis digē vel expl
sue si primo mō
sic est cā si. fo mō

fic est tertia cā. Si autē bec phibitio est noia vel debilitatio sic qz ex
pte instrū intrinsecū hoc ē duplē aut enis ex pte instrū intrinsecū pter
nām r obstantiā aut ex parte instrū fm nām. s. primo modo sic ē. fa-
cā que ē ex pte ventositatis si fo mō sic ē cā qz letenēt ex pte oppilla-
tionis canaliū si autē medicina debilitat operat ex pte mē que dōz euā-
ri sic est. quinta causa si autē medicina debilitat euacuat ex pte sui
met sic est vltima causa. deinde cū dicit. **¶** Quenit sup est. in
pte ista docet hīs accitibus subuenire per r emotionem cāz phibē-
tium solētem r primo facit. Quinto qñ ist a medicina debilitat ena-
cuat aut nō euat est leuis virtutis: fo quādo ipsa ē fortis virtu-
tis fa ibi in fine lectionis veruz si medicina rē. prima in duas. pri-
mo docet hīs accitibus subuenire quādo medicina euat leniendo
vel lubricum faciēdo. fo hoc idē facit quādo medicina euat cōprimē-
do. fa ibi si autē medicina fuerit prima pars habet partes tres. prio
pponit hīs accitibus esse subueniēdū. fo docet eis subuenire rōz
predictaz cāz. tertio du⁹ ni respōdet siue errorē decidit. fa ibi. nāz
si h fuerit ista ibi si autē r cū hīs cōp hēdere ista. i. cognoscere nō eni
aliquid pter nām pōt a corpore remoueri nisi prius cognoscāt. de
inde cum dicit. **¶** Nam si hoc In pte ista docet talibus causis
subuenire que quidez sunt cause quare medicina debilitat enat aut
non euat r per cōsequens ex hoc inducit mala accitū r primo do-
cet remouere impedimentum huius medicine quando debilitat
euacuat ex parte virtutis que est debilis. secundo hoc idē facit quā-
do hoc impedimentum prouenit ex parte ventositatis r male qua-
litanis humorum. tertio hoc idē facit quando hoc impedimentum
prouenit ex parte virtutis expulsiue quando est debilis in expellen-
do. Quarto hoc idē facit quando hoc impedimentum cūenit ex
constipatione viarum. secunda ibi. Si autem fuerit causa huius
ventositatis. tertia ibi. Si autem expulsiua debilitatur. Quarta ibi
Si autem propter constipationē nāc idēst virtutis alteratione debent
tis eam redncere ad actum res que cadit in sensu idēst res que ap-
paret ad sensum conualefcntia: nam vniuersaliter in conualefcen-
tibus sicut qui sunt conualefcntes post se. et precipue acutas hoc
inest proprietates nature conualefcntium vt aut ponunt r precipue
Dall. in tegni vltimo capitulo scilicet resumptam vero et cetera. qz
in eis virtus est debilis propter membrorum consumptionem r re-
solutionem calozis spē frigidam ex fortitudine egritudinis r vsqz
hic tangit cognitionem debilitatis opatōis medicine quādo est pro-
pter debilitatē virtutis alteratione siue digeste res cibalis non autēz
diritibi absolute. nā hic cibus non dōz esse oino cibus s; dōz cē cib⁹

fitatē grossam subleyātez corpus medicie
Aut cōculcantē in oculis vacuitatibus
corpis r potis. r fiteā ad febres putrefacti
omiz: r sincopim r mortem festinā. Aut
qz expulsiua debilitat. Aut ppter opilati
ones r cōstipationē in viis r canalibus ex
pulsionis. Aut pp materie in obediētiaz
ad expulsiōnē: qre fit cōmotio r agitatio
in ea: r nō expellit: imo dilatat r multipli-
cat i corpore. Aut qz medicina est debilis i
se: r remissa in opatione sua. **¶** Et tibi su-
perest ista cōprehēdere r corrigē fm me-
lior ē possibilitatis modū. **¶** Nā si hoc
uerit ppter debilitatē nature: r huiusmo-
di signū ē res: qz cadit i sensu: sic qualescē-
tia: aut aliqd simile. r si fuerit medicina eaz
que faciunt suaz opationē labificādo r lu-

medicinalis habens. s. vñ alterationem qualitatis r medicine r
ē qualitatis corporeis conualefcntis nec ē hic dōz ē exhibitio rei
medicinalis absolute eo qz bec debilitas opōis medicine fit ex d
bilitate virtutis alteratione vel digestione r iō dōz exhiberi tales q
pfortat virtutē stomachi alterationē qz ē alterat dispositionem cor-
poris r medicine talis āt res ē cibalis siue medicina cibalis que

bū: ū faciēdo: exhibi⁹ rei cibalis confortā-
tis illico: r vigorantis nāz post potuz aq
nō veri frigoris: medicina in effectu suo
adiuuat. **¶** Si autē i cā huius fuerit vē-
tositatis vestigijs: que pceserunt: aut ma-
le cōplexiōis filis: vel diuerse. Et cura ē:
vt distēribus: vel vomitu expellat: deinde
redi ad ea: qz vētositatis dissolutionē: aut
male qūlitanis pmutationē faciant ex eis q
scis. **¶** Si autē expulsiua debilitatur: aut
medicina ē debilis in opatione sua: aut re-
missa: dam⁹ aquā frigidā nō veri frigoris
r post horā res poticas cōp siuas: sicut ci-
donia pira: r similia: hēc enim medici-
nam cūz virtute ad inferiora deponunt.
Si autē ppter cōstipationē in viis r ca-

quidez ē soci-
lis digestiōis
sicut vis car-
nes pulline r
perdeū carūz
r vel vitella
ouoz r extra-
cis cūz equi-
rē duplex ut
namēz vñ
est qz virtutē
pfortant scē-
dū qz ex sub-
stantia carūz
liquida potit
medicina que
erat debil ad
euacuandum
debite p feces
suz lauando r
ex eis verbis
mēse docet
hīs accitib⁹
prouenitib⁹
pp debilitatē

virtutis subuenire post. s. cibum iā digestum potuz aque nō ve-
ri frigoris. s. vel in actu vñ in potētia. prio dico qz nō dōz ē veri
frigoris in actu s; tepida vel calida paz nā si bec aqua esset actu
frigida extingueret nālem calorē stomachi r virtutē medicine: p
cipue de hīs medicis de gbus ē hic fmo q. s. euant leniēdo vñ
lubricū faciēdo nō dōz etiā esse actu multum calida qz sui calidita-
tē resoluēret nālem colorem r iō dōz ē tepida aut plus qz tepida
nē. s. tepida cūz vomitū induceret dico enā siml r bec aqua si
dōz esse veri frigoris ipotētia neqz vere calida ipotētia nā si esset
multum calida ipotētia debilitare nālem calorē stomachi r vir-
tutem eius alterationem nec debet esse multum calida in potētia r
hoc qz resoluēdo nālem calidū debilitat etiā virtutē medicine que
etiā debilis ē in soluendo r iō dōz esse: empata inter caliditatez
impotētia r frigiditate ipotētia r hoc mō cū aqua dequoquin⁹
tales res que acquirāt talē virtutē potētiāle in aqua sicut hoc mō
r aqua ordeī r sic exponēdo cōcordat hoc dictū dicit autē. prio
cā. sen. 4. ca. de inijs sui regulis que sūt a medicis solutiua
nam dicit ipse qz quando medicina solutiua assumpta nō euat de
bemus dare post ipsam apozimam eiusdem virtutis cū ea r hoc
etiā modo nos facimus nā quando alius damus cassiam tama-
rindos aut mānam r ista non euacuat si hoc sit quia virtus est
debilis damus cibum confortando virtutem sicut esset brodiuz
vñ vis carniū r precipue pulli si autem contingit qz per istud
mea non euacuat tunc damus post comestionem cibo digesto
apozima vt aquam ordeī vel prunozum consumuerunt tamen
quando hoc euenit propter istam causam qz post comestionēz
soluit r virtute stomachi az pfortata r ideo quando virtus ē de-
bilis damus rez que sit confortans stomachum s; si virtus esset
fortis damus rez que sit virtutis abster siue deinde cū dicit. **¶**
Si autē fuerit causa huius docet subuenire accidentibus que per-
ueniunt ex medicina solutiua quando debilitat r tarde operatur
vel nichil vel ratione male qualitatis humorūz ratione ventosi-
tatis causa sui sum subleuāntis vel ratione male qualitatis hu-
morūz aut male complexionis scilicet humoralis ex eis que si-
es que quidem habent carminare ventositatem aut digerunt
hūozes. Deinde euz dicit. **¶** Si autē expulsiua. i parte ista do-
cet subuenire hūc nocumēto medicine solutiue qñ debilitat opat p p d
bilitatē expulsiue aut sue met virtutis qz qz frigida nō vñ frigoris
exponēdo r hīs mōis q. s. dicta sūt nō āt debem⁹ cibū dare si-
ut āt faciebam⁹ sup⁹ nā hoc nocumētū nō euat p p debilitatē